

令和5年度坂祝町水道事業会計補正予算
(第3号)

岐阜県加茂郡坂祝町

令和5年度坂祝町水道事業会計補正予算（第3号）

第1条 令和5年度坂祝町水道事業会計の補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

第2条 予算第4条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額192,718千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額186,052千円」、「過年度分損益勘定留保資金66,378千円」を「過年度分損益勘定留保資金59,712千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

(科目)	収 入		(計)
	(既決予定額)	(補正予定額)	
第1款 資本的収入	47,953千円	6,666千円	54,619千円
第2項 国庫補助金	32,333千円	6,666千円	38,999千円

令和6年3月5日 提出

坂祝町長 柴山佳也

令和5年度坂祝町水道事業会計補正予算実施計画書

資本的収入及び支出

収 入

(単位:千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
資本的収入			47,953	6,666	54,619	
	国庫補助金		32,333	6,666	38,999	
		国庫補助金	32,333	6,666	38,999	補助金変更申請による増額

令和5年度坂祝町水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

項 目	金 額
I. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	6,002,000
減価償却費	54,888,000
固定資産除却費	460,000
減損損失	0
引当金の増減額	△ 21,597,000
長期前受金戻入額	△ 17,166,000
受取利息及び受取配当金	△ 146,000
支払利息	105,000
固定資産売却損益	0
未収金の増減額(△は増加)	△ 1,314,300
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 71,000
前払費用の増減額(△は増加)	0
その他流動資産の増減額(△は増加)	9,092,000
未払金の増減額(△は減少)	△ 2,091,000
前受金の増減額(△は減少)	0
その他流動負債の増減額(△は増加)	0
小計	<u>28,161,700</u>
利息及び配当金の受取額	146,000
利息の支払額	<u>△ 105,000</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>28,202,700</u>
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 236,070,000
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	0
無形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	24,519,000
分担金及び負担金による収入	<u>3,520,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 208,031,000</u>
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
一時借入れによる収入	0
一時借入金の償還による支出	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,488,611
その他の企業債による収入	0
その他の企業債の償還による支出	0
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金償還による支出	0
その他の他会計借入金による収入	0
その他の他会計借入金の償還による支出	0
リース債務の返済による支出	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 2,488,611</u>
資金に係る換算差額	0
資金の増加額(又は減少額)	△ 182,316,911
資金期首残高	<u>599,976,747</u>
資金期末残高	<u>417,659,836</u>

令和5年度 坂祝町水道事業会計決算貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位:円)

【資産の部】

1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
ア 土地		3,102,890	
イ 建物	6,652,000		
同減価償却累計額	<u>△ 6,319,400</u>	332,600	
ウ 構築物	2,558,425,567		
同減価償却累計額	<u>△ 1,405,742,069</u>	1,152,683,498	
エ 機械及び装置	134,968,748		
同減価償却累計額	<u>△ 116,913,684</u>	18,055,064	
オ 車両及び運搬具	2,721,418		
同減価償却累計額	<u>△ 762,202</u>	1,959,216	
カ 器具及び備品	7,256,500		
同減価償却累計額	<u>△ 5,200,687</u>	2,055,813	
キ 建設仮勘定		<u>132,195,000</u>	
有形固定資産合計		1,310,384,081	
(2) 無形固定資産			
ア ソフトウェア		<u>3,804,000</u>	
無形固定資産合計		<u>3,804,000</u>	
固定資産合計			1,314,188,081
2. 流動資産			
(1) 現金・預金		417,659,836	
(2) 未収金	58,217,973		
貸倒引当金	<u>△ 940,380</u>	57,277,593	
(3) 貯蔵品		1,359,319	
(4) その他流動資産		12,546,000	
流動資産合計		<u>488,842,748</u>	
資産合計		<u>1,803,030,829</u>	

-117-

【負債の部】

3. 固定負債			
(1) 企業債			
ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債	104,779		
企業債合計	<u>104,779</u>	104,779	
(2) 引当金			
ア 特別修繕引当金	0		
イ 修繕引当金	<u>57,113,288</u>		
引当金合計		<u>57,113,288</u>	
固定負債合計			57,218,067
4. 流動負債			
(1) 企業債			
ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債	653,764		
企業債合計	<u>653,764</u>	653,764	
(2) 未払金		46,898,955	
(3) 引当金			
ア 賞与引当金	1,207,480		
イ 修繕引当金	<u>0</u>		
引当金合計		<u>1,207,480</u>	
(4) その他流動負債		727,600	
流動負債合計			49,487,799
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金			
ア 補助金	134,319,771		
収益化累計額	<u>△ 11,149,199</u>	123,170,572	
イ 受贈財産評価額	56,601,303		
収益化累計額	<u>△ 10,293,568</u>	46,307,735	
ウ 工事分担金	462,165,629		
収益化累計額	<u>△ 275,844,368</u>	186,321,261	
エ その他長期前受金	147,698,779		
収益化累計額	<u>△ 71,338,347</u>	<u>76,360,432</u>	
繰延収益合計			<u>432,160,000</u>
負債合計			538,865,866
6. 資本金			791,102,018
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
ア 受贈財産評価額	93,931,965		
イ 工事分担金	128,481,293		
ウ その他資本剰余金	<u>56,543,632</u>		
資本剰余金合計		<u>278,956,890</u>	
(2) 利益剰余金			
ア 減債積立金	758,543		
イ 建設改良積立金	113,960,000		
ウ 当年度未処分利益剰余金	<u>79,387,512</u>		
利益剰余金合計		<u>194,106,055</u>	
剰余金合計			<u>473,062,945</u>
資本合計			<u>1,264,164,963</u>
負債資本合計			<u>1,803,030,829</u>

-118-